
GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

D E C R E T O No. 164 

"Por medio del cual se nombra en provis ionai idad a un educador en el cargo Docente de Aula en la vacancia tempora l 
generada por el nombramien to en per iodo de prueba del t i tu lar" . 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E FUNCIÓN PÚBLICA D E L A SECRETARÍA 
G E N E R A L D E L A GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

En ejercicio de sus atr ibuciones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, el Decreto 
657 del 30 de dic iembre de 2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la Ley 715 de 2 0 0 1 en su artículo 6°, n u m e r a l 6 .2 .3 , es tab lece c omo compe tenc i a s de los 
d e p a r t a m e n t o s : " A d m i n i s t r a r , e j e r c i endo las f a cu l t ades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 
de 1994 , las i n s t i t u c i ones educa t i va s y el persona l do cen te y a d m i n i s t r a t i v o de los p lante les 
educa t i vos , sujetándose a la p l an ta de ca rgos adop t ada de c o n f o r m i d a d con la p resen te ley. 

Que el artículo 9° de l Dec re to 1227 de 2 0 0 5 es t ipu la que en caso de vacanc ias t empo r a l e s los 
emp leos de ca r re ra podrán ser p rov i s tos med i an t e n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l cuando no f ue r e pos ib le 
p roveer l os po r med i o de enca rgo con se rv i do res públicos de ca r r e r a , po r el término que du r en las 
s i tuac iones a d m i n i s t r a t i v a s q ue las o r i g i n a r on . 

Que de c o n f o r m i d a d a lo r egu l ado en el artículo 13 de l Dec re to 1278 de 2 0 0 2 la provisión t r ans i t o r i a 
de emp l eos docen tes , se realizará a través de n o m b r a m i e n t o en p rov i s i ona i i dad con persona l que 
reúna los requ i s i tos de l ca rgo cuando su t i t u l a r se e n cuen t r e n en s i tuac iones a dm i n i s t r a t i v a s que 
imp l i q uen separación t e m p o r a l . 

Que el D i rec to r de Planta y Es tab lec im ien tos Educa t i vos de la Secre tar ia de Educación de la 
Gobernación de Bolívar r epo r t a la v a c an t e t e m p o r a l dec la rada en el Dec re to 0 0 4 7 de l 17 de f eb re ro 
de 2 0 2 1 en el emp l eo D O C E N T E D E A U L A N I V E L P R I M A R I A A R E A P R I M A R I A ex i s t en te en la 
I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A D E M O N T E R R E Y - S E D E P R I N C I P A L de l mun i c i p i o S I M I T I -
B O L I V A R , en r eemp l a zo del t i t u l a r de l ca rgo BLANCO URIBE JORGE YAMID, ident i f i cado con C.C. 
9 1 3 5 0 6 2 1 qu i en se en cuen t r a a c t u a l m e n t e en pe r i odo de p rueba c o m o COORDINADOR según 
Decre to 0 0 4 7 del 17 de f eb r e r o de 2 0 2 1 . 

Que c o n f o r m e al artículo 2 .4 .6 .3 .10 , de! Dec re to 1075 de 2 0 1 5 , ad i c i onado por el Decre to 4 9 0 de l 
28 de ma r z o de 2 0 1 6 y en concordanc ia con el l i te ra l a ) del artículo 13 del Decre to Ley 1278 del 
2 0 0 2 para la provisión t r an s i t o r i a de cargos docen tes en vacanc ia t e m p o r a l , apl ica el n o m b r a m i e n t o 
p rov i s i ona l con persona l que reúna los requ i s i tos de l ca rgo . Que el p rec i t ado artículo ai t e n o r reza: 

"El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria de cargos docentes que se 
hallen en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente motivado 
expedido por la autoridad nominadora con personal que reúna los requisitos del cargo. 
Los elegibles de los listados temporales^ en su orden, tendrán el derecho preferente para el 
nombramiento provisional en vacantes temporales de docentes y su aceptación no los excluye 
del respectivo listado. En caso de que los elegibles no acepten estos nombramientos, la entidad 
territorial certifícada en educación podrá nombrar a una persona que cumpla los requisitos del 
cargo, sin necesidad de acudir al aplicativo indicado en el inciso siguiente. ( . . . ) " 

Así las cosas, es p e r t i n e n t e r em i t i r s e a lo p r ev i s t o en el l i te ra l a ) de l artículo 13 del Decre to 1278 de 
2 0 0 2 , q ue señala: " ( . . . ) Cuando se trate de proveer transitoriamente empleos docentes, los 
nombramientos deben realizarse en provisionaiidad con personal que reúna los requisitos del cargo, 
en los siguiente casos: En vacantes de docentes cuyos titulares se encuentren en situaciones 
administrativas que impliquen separación temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo 
que dure la respectiva situación administrativa. En este caso deberá hacerse uso del listado de 
elegibles vigente v su no aceptación no implica la exclusión del mismo; ( . . . ) " . 

La Comisión Nac ional del Serv i c io C iv i l , m e d i a n t e Acue rdo No. 2 0 1 8 1 0 0 0 0 2 4 4 6 de l 19 de j u l i o de 
2 0 1 8 , convocó ai concu rso público de méritos para p r ovee r los emp l eo s vacan tes de D i rec t i vos 
Docentes y Docentes de Aula y en e s t ab l e c im i en to s educa t i vo s of ic ia les que p re s t an su serv ic io a 
población en zonas ru ra les a f ec tadas po r el con f l i c to , p r i o r i zadas y r eg l amen t ada s po r el M in is ter io 



GOBERNACIÓN D E B O L I V A R 

D E C R E T O N o 164 H o j a N o . 2 d e 3 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se nombra en provis ionai idad a un educador en e! cargo Docente de 
Aula en la vacancia tempora l generada por el nombramien to en periodo de prueba del t i tu lar" . 

de Educación Nac iona l , ub i cados en la en t i d ad t e r r i t o r i a l ce r t i f i cada en educación DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. 

Que en desar ro l l o de la c i tada convoca to r i a se exp i d i e ron la RESOLUCIÓN No 1 1 7 2 9 D E 2 0 2 0 d e l 
1 2 d e n o v i e m b r e d e 2 0 2 0 , "Por la cual se c o n f o r m a la Lista de Elegibles para p rovee r VEINTE 
( 2 0 ) va can t e ( s ) de f i n i t i v a ( s ) de DOCENTE DE PRIMARIA, i den t i f i c ado con el Código OPEC No. 8 3 1 8 3 , 
en e s t ab l e c im i en to s educa t i vo s of ic ia les que p res tan su serv i c io a población mayo r i t a r i a en zonas 
rura les a f ec tadas po r el con f l i c to , p r i o r i zadas y r e g l amen t ada s po r el M in i s te r io de Educación 
Nac iona l , ub i cadas en la en t i d ad t e r r i t o r i a l cer t i f i cada en educación D e p a r t a m e n t o de Bolívar -
MUNICIPIO DE SIMITÍ - Proceso de Selección No. 6 0 5 de 2 0 1 8 " . 

Que ta l c omo está p rev i s t o en el c i t ado proceso de selección por méritos, luego de la expedición de 
l istas de e leg ib les t u v o l uga r la c o r r e spond i en t e aud ienc ia pública de escogenc ia de institución 
educa t i va po r pa r t e de los concu r san te s c i tados y según la d i spon ib i l i dad de vacan tes a p rovee r . 

El D i r e c to r de Planta y Es tab l e c im ien tos Educat ivos , cer t i f i ca m e d i a n t e of ic io de fecha 15 de abr i l de 
2 0 2 1 que una vez su r t i da las aud ienc ias públicas de escogenc ia de e s t ab l e c im ien tos educa t i vos y 
ago tadas las vacan tes de f i n i t i vas o b j e t o de estas , e!( la) e du cado r ( a ) E R N E S T O H E R R E R A A R D I L A 
i d en t i f i c ado (a ) con Cédula de Ciudadanía N°. 7 3 5 6 3 0 4 8 , s igue en el o r den o s t en t ando el pues to 
NO.35 en la l ista de e leg ib les para el área de PRIMARIA en el mun i c i p i o de S I M I T I - BOLIVAR. 

Que m e d i a n t e aud ienc ia v i r t u a l su r t i da a través de la p l a t a f o rma de M ic roso f t T e ams de fecha 25 de 
ma r zo de 2 0 2 1 , el D i r e c to r de Planta y Es tab lec im ien tos Educa t i vos le informó la ex i s tenc ia de la 
va can t e t e m p o r a l gene rada por el pe r i odo de p rueba del docen te BLANCO URIBE JORGE YAMID, e 
indicándole debía env i a r los sopo r tes de ho ja de v ida para c on t i n ua r con el proceso de n o m b r a m i e n t o 
p rov i s iona l y q ue la aceptación no la excluía de la l ista de e leg ib les . 

Que el D i rec to r de Planta y Es tab lec im ien tos Educat ivos , cer t i f i ca con su rúbrica que rev isada la hoja 
de v ida de E R N E S T O H E R R E R A A R D I L A i d en t i f i c ado (a ) con Cédula de Ciudadanía N°. 7 3 5 6 3 0 4 8 , 
se t i ene que c u m p l e con los requ i s i tos mínimos de formación académica y exper ienc ia para la 
provisión p rov i s i ona l del emp l eo en vacanc ia t e m p o r a l , para el emp l eo DOCENTE DE AULA, NIVEL 
PRIMARIA AREA PRIMARIA en la INST ITUCION EDUCATIVA DE MONTERREY - SEDE PRINCIPAL en 
el mun i c i p i o de S I M I T I - BOLIVAR , es tab lec idos en la Resolución 0 9 3 1 7 de 2 0 1 6 , sub rogada por la 
Resolución 15683 del 2 0 1 6 y ad i c i onada por la Resolución 253 del 2 0 1 9 , "por la cual se adoptó el 
manual de funciones, requisitos y competencias para los cargos de directivos docentes y docentes 
del sistema especial de carrera docente". 

Por lo a n t e r i o r m e n t e e xpue s t o , 

D E C R E T A 

Artículo 1. N O M B R A R P R O V I S I O N A L M E N T E E N V A C A N T E T E M P O R A L a E R N E S T O H E R R E R A 
A R D I L A i d en t i f i c ado (a ) con C.C. 7 3 5 6 3 0 4 8 , en el e m p l e o DOCENTE DE AULA, CODIGO 9 0 0 1 , en el 
NIVEL PRIMARIA AREA PRIMARIA, en la INSTITUCION EDUCATIVA DE MONTERREY - SEDE 
PRINCIPAL de l mun i c i p i o S I M I T I - BOLIVAR, en r eemp l a zo del t i t u l a r de l cargo BLANCO URIBE 
JORGE YAMID ídentificado(a) con C.C. 9 1 3 5 0 6 2 1 qu i en se encuen t r a a c t u a l m e n t e en per i odo de 
p rueba c omo COORDINADOR según Dec re to 0 0 4 7 del 17 de f eb r e r o de 2 0 2 1 . 

Parágrafo 1 . La asignación sa lar ia l c o r r e spond i en t e al n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l de que t r a t a el 
artículo an t e r i o r será la es tab lec ida en el c o r r e spond i en t e dec r e t o nac iona l de sa lar ios para los 
docen tes que se r i gen po r el Dec re to 1278 de 2 0 0 2 , cuyo pago se hará e fec t i vo prev ia certificación 
de c u m p l i m i e n t o exped i da po r el r e c t o r r espec t i vo de l e s t ab l e c im i en t o educa t i vo . 



GOBERNACIÓN D E B O L I V A R 

D E C R E T O N o 164 H o j a N o . 3 d e 3 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se nombra en provis ionai idad a un educador en el cargo Docente de 
Aula en la vacancia tempora l generada por el nombramien to en periodo de prueba del t i tu lar" . 

Parágrafo 2. La fecha para t e n e r en cuen ta los e fec tos f isca les de es te Ac to A d m i n i s t r a t i v o , es la 
es tab lec ida en el ACTA DE POSESIÓN. 

Artículo 2 . El n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l en una va can t e t e m p o r a l será por el t i e m p o que du re la 
respec t i va situación a d m i n i s t r a t i v a que generó d icha vacanc ia . Este t i po de n o m b r a m i e n t o también 
terminará cuando el do cen te t i t u l a r r enunc i e a la situación adm in i s t r a t i v a que lo separó 
t e m p o r a l m e n t e del ca rgo y se r e i n t eg re al m i s m o . 

Parágrafo 1 . La terminación de l n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l en un ca rgo en vacanc ia t e m p o r a l 
procederá por las causa les señaladas en los nume ra l e s 2 y 3 de l artículo 1 1 del Decre to 2 1 0 5 de! 14 
de d i c i emb re de 2 0 1 7 . 

Artículo 3 . Para los f i nes lega les y pe r t i n en t e s , el f un c i ona r i o que se n o m b r a m e d i a n t e el p resen te 
Decre to deberá t o m a r posesión a través de los cana les v i r t ua l e s de la Gobernación de Bolívar con 
ocasión a la emergenc i a san i ta r i a , de c on f o rm i dad a lo es tab lec ido en el artículo 2 .2 .5 .1 .7 de l Decre to 
648 de 2 0 1 7 , p rev ia acreditación de! c u m p l i m i e n t o de los requ i s i tos lega les para el e fec to . 

Artículo 4 . Para ios f ines p e r t i n en t e s envíese cop ia de la p re sen te Dec re to a la Dirección de Planta 
de Ta l en to H u m a n o , g r u p o de nómina y novedades , g r u p o de Planta y Personal , ho ja de v ida del 
f unc i ona r i o y a la of ic ina de a r ch i vo de la Sec re ta r i a de Educación D e p a r t a m e n t a l . 

Artículo 5 . Comun i c a r el ac to a d m i n i s t r a t i v o ai s i gu i en te co r reo electrónico: l u ze s the rha@gma i l . c om 

Artículo 6 : El p r e sen te Dec re to r ige a pa r t i r de la fecha de su notificación. 

N O T I F I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y C U M P L A S E 

Dado en Tu rbaco - Bolívar, a los ve int iún (213 d ías d e l m e s d e a b r i l d e 2021. 

E M M A N U E L V E R G A R A M A R T I N E Z 
DIRECTOR A D M I N I S T R A T I V O DE FUNCIÓN PÚBLICA 

Vo.Bo. 
Vo.Bo 
Vo.Bo.: 
Elaboró: 

Jefe Of i c ina Asesora Jurídica 
D i r e c t o r A d m i n i s t r a t i v o E s t ab l e c im i en t o s Educa t i vos 
P.U. G r upo de P lanta (dC 


